ОТ 28.01.2024Г. № 4-Д
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПОРТБАЙКАЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ
22 ИЮНЯ 2023 ГОДА № 14-Д «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», экспертным заключением на муниципальный нормативный правовой акт от 18 декабря 2023 года № 3986, руководствуясь Уставом Портбайкальского муниципального образования, Дума Портбайкальского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Портбайкальского муниципального образования, утвержденное решением Думы Портбайкальского муниципального образования от 22 июня 2023 года № 14-д (далее – Положение) следующие изменения:

1) в статье 4 слова «1.» исключить;
2) в абзаце третьем статьи 7 слова «и муниципальных учреждений» исключить;

3) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Полномочия Главы Портбайкальского муниципального образования

Глава Портбайкальского муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством, Уставом и нормативными правовыми актами Думы Портбайкальского муниципального образования:

- организует разработку проектов нормативных правовых актов, определяющих порядок управления муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, и представляет их на утверждение Думе сельского поселения;

- организует разработку проектов нормативных правовых актов, определяющих порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, и представляет их на утверждение Думе Портбайкальского муниципального образования;

- назначает на должности и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений;

- принимает решение о резервировании и изъятии земельных участков в границах сельского поселения для муниципальных нужд;

- определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и муниципальных учреждений сельского поселения;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным и областным законодательством, Уставом сельского поселения и нормативными правовыми актами Думы Портбайкальского муниципального образования.»;

4) в абзаце восемнадцатом статьи 9 слова «хозяйствующих субъектов» заменить словами «предприятий и учреждений»;

5) статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Распоряжение имуществом Портбайкальского муниципального образования

Распоряжение имуществом сельского поселения включает в себя:

- отчуждение имущества сельского поселения;

- передача имущества сельского поселения в федеральную собственность или собственность Иркутской области;

- аренда имущества сельского поселения;

- залог имущества сельского поселения;

- предоставление имущества сельского поселения в безвозмездное пользование;

- передача имущества сельского поселения в доверительное управление;

- передача муниципального имущества на основании концессионного соглашения;

- передача муниципального имущества во временное или в постоянное пользование в соответствии с федеральными законами;

- передача имущества по договору мены:

- иные формы распоряжения, предусмотренные законодательством.»;

6) в статье 12 слова «1.» исключить;
7) в статье 13 слова «1.» исключить;

8) в статье 15 слова «1.» исключить;

9) статью 25 изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Основные требования, предъявляемые к нормативному правовому акту администрации Портбайкальского муниципального образования о создании муниципального предприятия (учреждения)

Правовой акт администрации Портбайкальского муниципального образования о создании муниципального предприятия (учреждения) должен содержать следующие положения:

- о создании муниципального предприятия (учреждения) и полное наименование создаваемого муниципального предприятия, муниципального учреждения;

- о целях и предмете деятельности муниципального предприятия (учреждения);

- об утверждении устава (положения) муниципального предприятия (учреждения);

- о составе имущества, закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного ведения, за муниципальным учреждением и муниципальным казенным предприятием на праве оперативного управления;

- о подчиненности муниципального предприятия (учреждения) органу местного самоуправления сельского поселения;

- о совершении других необходимых юридических действий, связанных с созданием муниципального предприятия (учреждения);

- другие необходимые положения.»;

10) в статье 29 слова «1.» исключить;
11) в части 4 статьи 36 слова «акций открытых акционерных обществ», заменить словами «акций акционерных обществ»;

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Портбайкальские вести».

Председатель Думы Портбайкальского МО

Глава Портбайкальского МО

Н.И. Симакова